
آيا راضی می شوی كه هركس با تو وصل شود، او را به خود
وصل كنم و هركس تو را قطع كند، با او قطع رابطه كنم؟

هُ الخَْلقَْ، فلَمَا از ابوهریره رضی الله عنه روایت است که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: «خَلقََ الل
حْمَنِ، فقََالَ لهَُ: مَهْ، قاَلتَْ: هذَاَ مَقَامُ العْاَئذِِ بكَِ مِنَ القَْطيِعةَِ، قاَلَ: ألاَ حِمُ فأَخََذتَْ بحَِقْوِ الر فرََغَ مِنهُْ، قاَمَتِ الر
، قاَلَ: فذَاَكِ»: «الله موجودات را آفريد و ترَْضَينَْ أنَْ أصَِلَ مَنْ وصََلكَِ، وأَقَطْعََ مَنْ قطَعَكَِ؟ قاَلتَْ: بلَىَ ياَ رَب
هنگامی كه از آفرينش آنها فراغت يافت، خويشاوندی (صله رحم) برخاست و كمر يا ازار خداوند مهربان را

گرفت. الله متعال فرمود: چه می خواهی؟ گفت: اين جايگاه پناه جويان به تو از قطع پيوند خويشاوندی است.
الله متعال فرمود: آيا راضی می شوی كه هركس با تو وصل شود، من او را به خود وصل كنم و هركس تو را
قطع كند، با او قطع رابطه كنم؟ گفت: بله، ای پروردگارم. الله متعال فرمود: پس چنين خواهم كرد». رسول
يتْمُْ أنَْ تفُْسِدوُا فيِ الله صلی الله علیه وسلم فرمود: «اگر می خواهید این آیه را بخوانید: "فهَلَْ عسََيتْمُْ إنِْ توَلَ

الأْرَْضِ وتَقَُطعوُا أرَْحَامَكمُْ" [محمد: 22] «[اى منافقان،] آیا [جز این] انتظار دارید كه اگر [از قرآن و سنت
پیامبرش] روی بگردانید، در زمین تباهى كنید و از خویشاوندان تان ببرُید؟ [چنان که در جاهلیت این حالت را

داشتید.]» و در روایتی از بخاری آمده که الله متعال فرمود: «مَنْ وصََلكَِ وصََلتْهُُ، ومََنْ قطَعَكَِ قطَعَتْهُُ»:
«هركس تو را وصل كند (حق خويشاوندی را بجای آورد) او را به خود وصل خواهم كرد. و هركس تو را قطع

كند (حق خويشاوندی را بجای نياورد) با او قطع رابطه خواهم نمود».
[صحیح است] [متفق علیه]

رسول الله صلی الله علیه وسلم می فرماید: «الله موجودات را آفريد و هنگامی كه از آفرينش آنها فارغ شد»؛
یعنی: زمانی که آفرینش مخلوقات به پایان رسید؛ و این دلالت دارد بر اینکه این امر در زمان مشخصی اتفاق افتاده
است، هرچند قدرت الله متعال حد و مرزی ندارد. و هیچ کاری نمی تواند او را از انجام کاری دیگر باز دارد؛ اما
حکمت الله متعال اقتضا نموده که برای این کار زمان معینی را قرار دهد؛ و این بر آن دلالت دارد که افعال الله
متعال وابسته به خواست و مشیت او می باشد. بنابراین هرگاه اراده کند کاری انجام دهد، آن را انجام می دهد. و
اینکه می فرماید: «لما فرغ» به این معنا نیست که الله متعال از خلقت و آفریدن همه چیز فارغ شد، بلکه مخلوقات
الله متعال پیوسته و پشت سر هم آفریده می شوند. و الله متعال به آنها عالم بوده و آنان را مقدر کرده و نوشته
است و پس از آن است که بنا بر اراده و مشیت الله متعال رخ می دهند. و چیزی جز آنچه در علم الهی و تقدیر او
حِمُ فأخذت بحَقْو گذشته است، رخ نمی دهد و الله خواسته که به وجود آمده است. اما اینکه می فرماید: «قامت الر
حمن، فقال له: مَه» ظاهرا این افعال، یعنی بلند شدن و سخن گفتن بطور حقیقی، از رحم صادر شده است. الر
هرچند پیوند خویشاوندی توسط مردم صورت می گیرد، اما قدرت الله متعال با آنچه عقل انسان می فهمد قابل
قیاس نیست و بسی والاتر از آن است. این حدیث بطور کلی، از احادیث صفات است؛ احادیث و صفاتی که ائمه آنها
را تصدیق نموده و معنای آنها را ثابت دانسته اند و تصریح کرده اند که این صفات چنانکه وارد شده اند، پذیرفته می
شوند؛ و ادعای کسانی که موجب آنها را نفی کرده اند، رد نموده اند. ظاهر حدیث بر این دلالت ندارد که الله متعال
ازار یا ردائی از جنس لباس های انسان ها دارد، لباس هایی که از پوست و کتان و پشم و غیره ساخته می شود. الله
مِيعُ البْصَِيرُ» [شوری: 11] «هیچ چیز همانند الله نیست و او شنوای متعال می فرماید: «ليَسَْ كمَِثلْهِِ شَيْءٌ وهَوَُ الس
بیناست». اما اینکه می فرماید: «قالت: هذا مقامُ العائذِ بك من القَطيِعة»؛ این بزرگترین مقام است و کسی که به
آن پناه برد، به بهترین پناه گاه پناه آورده است. و این دلیلی است بر بزرگداشت صله رحم و گناه سنگین قطع آن. و
"قطیعه": یعنی عدم وصل آن. و "الوصل": یعنی نیکی به خویشاندان و مهربانی و لطف به آنان و نزدیکی به ایشان و
یاری آنها و دفع چیزهای آزار دهنده از آنها و حرص بر جلب منافع و مصالح آنها در دنیا و آخرت. در ادامه می فرماید:
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، قال: فذاك»؛ بنابراین هرکس پیوند قال: ألاَ ترَْضَينَْ أنْ أصِلَ مَن وصلكِ، وأقطعَ مَن قطعكِ، قالت: بلى يا رب»
خویشاوندی را وصل نماید الله او را به خود وصل نموده و آنکه به الله وصل شود، به تمامی نیکی ها و خوبی ها و
سعادت دنیا و آخرت وصل می شود. و ناگزیر مجاورت با پروردگارش در فردوس نصیبش می شود؛ زیرا این وصل
شدن جز به فردوس نمی انجامد و در آنجا به وجه پروردگار کریمش می نگرد. و هرکس پیوند خویشاوندی را قطع
نماید، الله با او قطع رابطه می کند و هرکس که الله با او قطع رابطه کند، همراه دشمن الله یعنی شیطان مطرود و

رانده شده خواهد بود.
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